
PROVINCIA  PISTOIA

Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta  

DETERMINA

Atto. n. 1033 del  29/12/2017 

Oggetto: PROGETTO PER LA VALORIZZAZIONE TURISTICO NATURALISTICA DEL 
PADULE DI FUCECCHIO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati: 
Il Decreto Presidenziale n. 66 del 24/03/2016 avente ad oggetto “Approvazione del documento 
contenente misure di riassetto organizzativo delle strutture e del funzionamento della Provincia di 
Pistoia in relazione al processo di riordino ex L. n. 56/2014”;

Il Decreto Presidenziale n. 78 del 1 Aprile 2016 con il quale al  Dott. Dr. Renato Ferretti viene 
conferito  l'incarico  dirigenziale  di  Responsabile  dell'area  di  Coordinamento  per  la  Governance 
Territoriale di Area Vasta;

La Determinazione n. 859 del 23/12/2016 con la quale viene conferita la P.O. a Ilaria Bonanno per 
il Coordinamento e gestione delle attività di competenza provinciale in materia di paesaggio ed 
aree protette;

Richiamati altresì:

- la Deliberazione Consiliare n. 43 del 17/11/2017, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario in corso;

- il Decreto Presidenziale n. 260 del 21/11/2017, con il quale è stato approvato il PEG/Piano delle  
performance per l’esercizio finanziario in corso;

- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali" che definisce funzioni e responsabilità della dirigenza, con particolare riguardo al comma d) 
che assegna ai  dirigenti  le  competenze in  materia  di  atti  di  gestione finanziaria,  ivi  compresa 
l'assunzione di impegni di spesa;

Vista la  propria  Determinazione n°  862 del  23/12/2016 con la  quale  si inviava  alla  Regione 
Toscana  il  “Progetto  per  la  valorizzazione  turistico-naturalistica  del  Padule  di  Fucecchio”  che 

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


prevedeva un costo totale generale  di  progetto pari  a  € 37.512,00 oltre IVA al  22%, ai  sensi 
dell'Accordo di Collaborazione di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n.519/2015 (prot. R.T. 
AOOGRT/524833/P130.030);

Visto che la Provincia di Pistoia ha illustrato a tutti gli Enti sottoscrittori dell'Accordo approvato con 
D.G.R.T. n. 519/2017 presenti al Tavolo di confronto del 20/07/2017, i contenuti del “Progetto per la 
valorizzazione  turistico-naturalistica  del  Padule  di  Fucecchio”e  che  il  Tavolo  ha  condiviso  e 
approvato l'ipotesi progettuale;

Visto il  Decreto Dirigenziale della  Regione Toscana  n. 14777 del  03/10/2017  con la  quale la 
Regione Toscana affermava che le attività previste nell'accordo erano state rispettate e assegnava 
al  Progetto  di  cui  sopra  €  30.000,00  come  contributo  una  tantum  come  previsto  dall'art.  3 
dell'accordo sopra citato, e con lo stesso erogava il contributo in favore della Provincia di Pistoia; 

Dato  atto  che l'importo  erogato  dalla  Regione  Toscana  non  è  sufficiente  a  coprire  i  costi 
complessivi relativi sia per i materiali che per il lavoro di messa in opera essendo inferiore rispetto 
al  progetto  presentato con  Determinazione  n°  862/2016,  l'Area  di  Coordinamento  per  la 
Governance Territoriale di  Area Vasta  della  provincia di  Pistoia,   ha provveduto a elaborare  i 
seguenti documenti che si allegano quale parte integrante del presente atto al fine di ottemperare 
alle linee programmatiche contenute nel progetto sopra citato:

-  rimodulazione  dei  costi  previsti  nel  progetto  originario  nei  quali  si  evidenziano  le  azioni di 
promozione  per un  turismo  sostenibile  che  mettano in  evidenza  le  peculiarità  del  Padule  di 
Fucecchio (All. A)
- relazione tecnico-descrittiva del progetto per la valorizzazione turistico-naturalistica del Padule di 
Fucecchio (All. B)
- il Capitolato speciale d'appalto (All. C)
- lo schema di contratto nella forma di lettera commerciale All. “D” al  provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale.

Dato atto
che gli  interventi  sopra descritti  per  un importo  complessivo di  €  30.000,00 trovano copertura 
finanziaria nelle somme a disposizione dell'Ente, come più avanti dettagliatamente descritto;

Visto
quanto  disposto  dal  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  e  s.m.i.  (“Codice  dei  contratti 
pubblici”) che all'art. 36 comma 2 lett a)  prevede che le stazioni appaltanti possano procedere 
all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a 40.000  euro 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due più operatori economici o 
per lavori in amministrazione diretta;

Dato atto altresì che:
-  il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in materia  

dalla  vigente  normativa,  nonché  nel  rispetto  degli  atti  e  delle  direttive  che  costituiscono  il 
presupposto della procedura;

-  la spesa fa carico al  finanziamento delle attività di  propria competenza, rientra all'interno di 
impegni  già  formalmente  assunti  negli  esercizi  precedenti  e  sarà  ricompresa nel  pertinente 
stanziamento di Bilancio e Piano esecutivo di Gestione approvato;

Per tutto quanto sopra premesso, ritenuto pertanto di dover provvedere in merito 

Visto il D.Lgs. n. 267/18 agosto 2000 ed il vigente regolamento provinciale di contabilità;

PROPONE 

DETERMINA N°1033 del  29/12/2017

2



La premessa è parte integrante della presente determinazione;

- di avviare, con la presente determinazione a contrarre, le procedure per l’affidamento del Servizio 
di Valorizzazione turistico-naturalistica del Padule di Fucecchio;

- di  approvare,  per quanto espresso in narrativa,  i  seguenti  documenti  predisposti  dal  Servizio 
Aree Protette:

• tabella di rimodulazione dei costi previsti nel progetto originario – Allegato A
• relazione  del progetto  per  la  valorizzazione  turistico-naturalistica  del  Padule  di 

Fucecchio – Allegato B
• Capitolato Speciale d'appalto – Allegato C
• lo schema di contratto nella forma di lettera commerciale al  provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale – Allegato D

-   di  dare  atto  che, ai  sensi dell'art.  31 del  D.Lgs.  50/2016 nonché dell’art.  6  della  Legge n. 
241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente dell’Area di Coordinamento per 
le strategie di Governance Territoriale di Area Vasta – Viabilità,  Dr. Renato Ferretti;

- di dare atto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, dei seguenti elementi 
essenziali del contratto come di seguito specificato:

1) l'oggetto è l’affidamento del Servizio di Valorizzazione turistico-naturalistica del Padule 
di Fucecchio;

2) la  finalità  consiste  nella  valorizzazione  attraverso  azioni  di  promozione  per un  turismo 
sostenibile che mettano in evidenza le peculiarità del Padule di Fucecchio;

- di individuare, quale modalità  di scelta del contraente, il ricorso alla procedura negoziata di cui 
all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 previa manifestazione di interesse ;

- di stabilire quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 
4) del D.Lgs. 50/2016, con esclusione automatica delle offerte ai sensi dell'art. 97 d.lgs 50/2016 e 
s.m.i.; 

- di precisare che  il contratto,  le cui clausole essenziali sono specificate nell'allegato Capitolato 
Speciale d'Appalto, sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, nella forma 
di “lettera commerciale ”;

- di  dare atto che il valore economico dei Servizio di Valorizzazione turistico-naturalistica del 
Padule di Fucecchio; ammonta complessivamente ad €  30.000,00 come di seguito indicato e 
come  meglio  precisato  negli  allegati  facenti  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento e risulta totalmente esigibile nell'esercizio 2017:

Rimodulazione dei costi previsti nel progetto originario
La rimodulazione deve rispettare le linee riportate nella “ relazione del  Progetto per la valorizzazione 
turistico- naturalistica del Padule di Fucecchio” approvato nel tavolo di confronto del 20 luglio 2017 cui 
avevano partecipato gli enti sottoscrittori dell'accordo  approvato con D.G.R.T. 519/2015;

Deve essere assicurato lo svolgimento di specifiche attività di servizio finalizzate alla valorizzazione,  
promozione e fruibilità delle riserve del Padule di Fucecchio, in coerenza con quanto previsto dalla L.R. 
30/2015, sulla base del progetto in tutti  i suoi elaborati;

Progettazione  di  15  pannelli informativi  con restituzione grafica e cartografica dell'area in continuità 
rispetto a quelli già installati nella Riserva Naturale del Padule di Fucecchio, sul percorso naturalistico 
de “Le Morette”, nel bosco di Chiusi e paduletta di Ramone, nell'area di sosta “Vincio Vecchio” e nella 
Riserva Naturale del lago di Sibolla; 

DETERMINA N°1033 del  29/12/2017

3



Progettazione della cartellonistica logistica per individuare le direzioni della sentieristica che 
attraversano il territorio con restituzione grafica e cartografica dell'area; 

Predisposizione di dèpliant da stampare con cartografie dei sentieri su un lato e descrizione sull'altro; 

In analogia con i costi complessivi che ammontavano ad oltre il 35% della spesa attualmente sostenibile, 
devono essere effettuati: coordinamento, consulenza scientifica, redazione testi e ricerca iconografica, 

tenendo conto degli elaborati grafici di corredo alla relazione tecnico descrittiva;

Consegna di quanto sopra in formato digitale per l'amministrazione provinciale.

Totale generale € 30.000,00 IVA ed altri oneri COMPRESI

-  di  dare atto che la  spesa suddetta è stata finanziata per €  30.000,00 ai  sensi  del  Decreto 
Dirigenziale Regione Toscana n. 14777 del 03/10/2017;

- di impegnare la spesa totale del progetto di € 30.000,00 come di seguito specificato:

€ 30.000,00 al C/Competenza del Bilancio 2017 –   cap. 1144150 “SPESE PER REALIZZAZIONE 
PROGETTO  PER  VALORIZZAZIONE  TURISTICO-NATURALISTICA   DEL  PADULE  DI 
FUCECCHIO VCE 221050”;
COFOG 54 SIOPE/LIVELLO IV 1.04.04.01

-  di  dare  atto  che  il  relativo  finanziamento  regionale  è  stato  accertato  e  incassato,  vedi 
acc.1269/2017 CAP Entrata 221050;

- di demandare alla Stazione Unica Applatante tutti gli adempimenti relativi alla procedura di gara 
fino all'aggiudicazione definitiva ed efficace,  inclusa l'acquisizione del Codice Identificativo Gara 
(C.I.G)  ed il  pagamento  del  relativo  contributo  a  favore  dell'Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti 
Pubblici;

- di demandare al Servizio Aree Protette,  tutti  i successivi adempimenti connessi e conseguenti 
all'adozione del presente atto.

Di dare atto che:

- l'esigibilità dell'obbligazione di spesa verrà individuata successivamente all'affidamento;

- relativamente al presente provvedimento,  ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del Dirigente, del 
Responsabile  del  procedimento  e  dell'istruttoria,  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  neanche 
potenziale;

- ai sensi e per gli  effetti  di quanto previsto dall'art. 9, comma 4, del vigente Regolamento sui 
controlli  interni,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  40  del  7.3.2013,  la 
sottoscrizione  del  presente  atto  equivale  all'attestazione  di  regolarità  tecnica,  attestante  la 
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs.  n° 
267/2000.

-  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 
amministrativo Regionale della Toscana entro 30 giorni.  
-  Contro  il  presente  provvedimento  è  altresì  ammessa  richiesta  di  riesame  da  presentare  al 
Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. 
- Fermi restando i termini perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al 
Difensore civico Territoriale della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza. 

Di disporre:
-  la  trasmissione  del  presente  provvedimento,  alla  Stazione  Unica  Appaltante ed  ai  Servizi 
Finanziari;

DETERMINA N°1033 del  29/12/2017

4



- la pubblicazione del presente atto all’Albo on-line dell’ente per 15 giorni consecutivi;
-  la pubblicazione ai sensi dell'art. 23 e art. 37 del DLgs. 33/2013 alla pagina “Amministrazione 
trasparente” del sito web dell'Ente.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO della previsione di cui di cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui controlli 
interni,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  40  del  07.03.2013,  secondo  il  quale  la 
sottoscrizione  delle  determinazioni  equivale  ad attestazione  di  regolarità  tecnica,  attestante  la 
regolarità e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa, prescritta  dall’art  147/bis  del  D.Lgs. 
267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;

DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 
D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

Di  adottare la suestesa proposta di determinazione, per le motivazioni in essa contenute e in 
ordine alle determinazioni nella stessa specificate. 

Il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  183  comma  7  del  D.Lgs 
267/2000.

                   
Sottoscritta dal Responsabile

FERRETTI RENATO 
con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l'accesso agli atti viene assicurato dal Dirigente competente in materia ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i. e D Lgs. 33/2013 e s.m.i.

DETERMINA N°1033 del  29/12/2017

5

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/

